factum est. q̄ si per singulis discurrisset. vt **Abis.** dicit super **Job.** Tertio vt suo baptismo assuefaceret homines ad baptismum xpi. vnde **Gre.** dicit in quadam omel. q̄ ideo baptizauit iohannes. vt precursoris sue ordinem seruans. qui nasciturum dñm p̄uenerat nascendo. baptizando quoq̄ baptizaturū p̄ueneret. Quarto vt ad p̄niam hominis inducens. homines prepararet ad digne suscipiendum baptismum xpi. vnde **Beda** dicit q̄ quantum caritatis nondum baptizatis prodest doctrina fidei tantum profuit baptismus iohannis ante baptismum xpi. quia sicut ille predicabat penitentiam. et baptismum xpi p̄nunciabat. in cognitionem veritatis que mundo apparuit. attraxerat. sicut ministri ecclesie qui primo eruditae postea peccata eorum redargunt deinde in baptismo xpi remissionem promittunt. **Ad. i.** ergo dñm q̄ baptismus iohannis non erat per se sacramentum sed quoddam sacramentale. disponens ad baptismum xpi. et ideo aliquando pertinebat ad legem xpi. non autem ad legem moysi. **Ad. ij.** dñm q̄ iohannes non fuit solum p̄betera sed p̄pheta. **Ad. iij.** dñm q̄ iohannes non fuit solum p̄betera sed p̄pheta vt dicitur **Mat. xi.** fuit enim terminus legis et initium euangelij. et ideo magis pertinebat ad enim verbo et opere inducere homines ad legem xpi. q̄ ad obseruanciam veteris legis. **Ad. iij.** dñm q̄ baptismata illa p̄beterorum erant inania. vt pote ad solam mundiciam carnis ordinata. sed baptismus iohannis ordinabatur ad solam mundiciam sp̄salem. inducebat enim homines ad penitentiam vt dictum est.

Ad secundū sic procedit

Videtur q̄ baptismus iohannis nō fuit a deo. Nihil enim sacramentale quod est a deo. denominatur ab homine patro. sicut baptismus noue legis non dicitur petri vel pauli sed xpi. sed ille baptismus denominatur a iohanne sicut illud **Mat. xxi.** baptismus iohannis ex celo erat an ex hominibus. ergo baptismus iohannis non fuit a deo. **Pre.** omnis doctrina de nouo a deo procedens aliquibus signis confirmatur. vnde et dominus exo. ij. dedit moysi prestitem signa faciendi. et ad **Deb. ij.** dicitur q̄ cum fides nra principij accepisset enunciat a dño per eos qui audierunt in nos confirmata est. contestante deo signis et prodigijs. sed de iohanne baptista dicitur **Job. x.** iohannes signum fecit nullum. ergo videtur q̄ baptismus quo baptizauit iohannes non esset a deo. **Pre.** sacramenta q̄ sunt diuinitus instituta aliquibus sacre scripture preceptis continentur. sed baptismus iohannis non precipitur aliquo precepto sacre scripture. ergo videtur q̄ sit a deo. **Sed** contra est quod dicitur **Job. i.** qui me misit baptizare in aqua. ille mihi dixit super quem videris spiritū et c. **Rñ.** dñm q̄ in baptismo iohannis duo possunt considerari. scilicet ip̄eritus baptizandi. et effectus baptismi. **Rñ.** tunc quidem baptizandi non fuit ab hominibus. sed a deo qui familiari revelatione sp̄s sancti iohannem ad baptizandum misit. Effectus aut̄ illius baptismi fuit ad hoc solius hominis. quia nihil in illo baptismoj efficiebatur. qd homo facere non posset. vnde nō fuit a solo deo nisi in quantum deus in homine operatur. **Ad. i.** ergo dñm q̄ p̄beterum noue legis. homines interiorius per sp̄s sanctum baptizant. quod fecit solus deus. per baptismum aut̄ iohannis. solum corpus mundabatur aqua vnde dicit **Mat. iij.** baptizo vos in aqua. ille vos baptizabit in sp̄s sancto. et ideo baptismus iohannis denominabatur ab ipso. quia scilicet nihil in eo agebatur quod ipse non ageret. baptismus

aut̄ noue legis nō denominatur a ministro. qui principalem effectum baptismi non agit. sed interiorum mundationem. **Ad. ij.** dñm q̄ tota doctrina et opatio iohannis ordinabatur ad xpm. qui in multitudine signorum. et suam doctrinam et iohannis confirmauit. Si aut̄ iohannes signa fecisset. homines ex equo iohanni et xpo accessisset. et ideo vt hoies principaliter xpo intenderent. non est datum iohanni vt faceret signum iudeis nisi querentibus quare baptizaret. consumauit suum officium. auctoritate scripture. ego vox clamantis in deserto et c. vt dicitur **Job. ia** ipsa etiam austeritas vite eius officium eius commendabat quia vt **Enso.** dicit super **Mat.** mirabile erat in humano corpore. tantam penitentiam videre. **Ad. iij.** dñm q̄ baptismus iohannis non fuit ordinatus a deo. nisi vt modico tempore duraret. propter eas predictas. Et ideo nō fuit commendatus aliquo precepto communiter tradito in sacra scriptura. sed familiari quadam reuelatione spiritus sancti vt dictum est.

Ad tertium sic proceditur

Videtur q̄ in baptismo iohannis gratia daretur. Dicit enim **Mat. i.** fuit iohannes in deserto. baptizans et predicans baptismum penitentie in remissione peccatorum. Penitentia aut̄ et remissio peccatorum est per gratiam. ergo baptismus iohannis gratiam conferebat. **Pre.** baptizati a iohanne confitebantur peccata sua. vt habet **Mat. iij.** et **Mat. i.** sed confessio peccatorum ordinatur ad remissionem peccatorum que fit per gratiam. ergo baptismus iohannis gratiam conferebat. **Pre.** baptismus iohannis iniquior erat baptismi xpi q̄ circumcisio. Per circumcisionem aut̄ remittebatur peccati originale. quia vt **Beda** dicit id est saluifere curacionis auxilium. circumcisio in lege contra originale vulnus peccati agebatur. quod nunc baptismus agere reuelate gratie tempore conuenit. q̄ multo magis baptismus iohannis remissionem peccatorum operabatur. qd sine gratia fieri non potest. **Sed** contra est qd **Mat. iij.** dicit ego quidem baptizo vos in aqua in penitentiam. qd expropheta **Gre.** in quadam omel. dicit iohannes non in sp̄s sed in aqua baptizat. quia peccata soluere non valebat. si gratia est a sp̄s sancto et per eam peccata tolluntur. ergo baptismus iohannis gratiam non conferebat. **Rñ.** dñm q̄ si dicitur dicitur est tota doctrina et opatio iohannis preparatoria erant ad xpm. sicut ministri et inferioris artificio est preparare materiam ad formam quam inducit principalis artifex. gratia aut̄ conferenda erat hominibus per xpm. sicut illud **Job. i.** gratia et veritas per iesum xpm facta est. Et ideo baptismus iohannis gratiam non conferebat. sed solum ad gratiam preparabat. tripliciter. **Uno** modo per doctrinam iohannis inducentem homines ad fidei christi. **Alio** modo assuefaciendo homines ad ritum baptismi. **Tertio** modo p̄niam preparando hoies ad suscipiendum effectum baptismi xpi. **Ad. i.** ergo dñm q̄ in illis verbis. vt **Beda** dicit potest intelligi duplex p̄niam baptismi. **Unus** quidem quem iohannes baptizando p̄ferebat. cui. s. baptismus dicitur p̄niam. q̄ scilicet ille baptismus erat quoddam inducendum ad p̄niam et quasi quedam professio qua profitebantur hoies se p̄niam acturos. **Alius** aut̄ est baptismus xpi. p̄ quem peccata remittuntur. quem iohannes dare non poterat. sed solum predicabat dicens ille vos baptizabit in sp̄s sancto et c. **Vel** potest dici q̄ predicabat baptismum p̄niam. i. inducentem ad p̄niam. que quidem p̄niam inducit hoies in remissionem peccatorum. **Vel** potest dici q̄ baptismus

Christus. ut Hiero. dicit gratia datur. qua peccata gratis dimittuntur. quod autem consu matur per ipsum. inicitur per pa...

Ad quartum sic proceditur

Videtur quod baptismo iohannis. solus christus debuerat baptizari. quia sicut dicitur est ad hoc iohannes baptizavit. ut...

Preterea si alij illo baptismo baptizabantur. hoc non erat nisi ut prepararentur ad baptismum christi. et sic conveniens...

Videtur quod solus christus a iohanne debuit baptizari. Sed contra est quod dicitur Luc. ij. factum est cum baptizaret...

Ad idem quod duplici de causa oportuit alios a christo baptizari baptismum iohannis. Primo quidem ut dicit Aug. super...

Ad quintum sic procedit

Videtur quod baptismus iohannis cessare debuerit postquam...

christus est baptizatus. dicitur enim Job. i. ut manifestet israeli. propterea vult in aqua baptizari. sed christo baptizato...

Ad sextum sic proceditur

Videtur quod baptizati baptismum iohannis non fuerunt baptizandi baptismum christi. iohannes enim non fuit minor...

eum sed neq; si spiritus sanctus est audiuit. Ille vero ait in quo baptizati estis. qui dixerunt in iohannis baptis-
mate. unde baptizati sunt iterum in nomine domini nri
iesu christi. Sic ergo videtur q; quis spiritum sanctum
nesciebant q; oportuit eos baptizari iterum sicut Hiero-
nymus dicit super iohannem. et in epla de viro vniuerso
no. et Ambro. in li. de spiritu sancto. Sed quidam fuerunt
baptizati baptismo iohannis. qui habebant plenam noti-
ciam trinitatis. ergo non erant baptizandi iterum bap-
tismo christi. ¶ **De ad Ro. x.** super illud hoc est verbum
fidei quod predicamus dicit glosa Aug. unde est ista vir-
tus aque vt corpus tangat et cor abluat. nisi faciente verbo
non quia dicitur sed quia creditur. et quo patet q; virtus
baptismi dependet ex fide. Sed forma baptismi iohannis
significat fidem. in qua nos baptizamur. dicit eni; paulus
Ictu. xix. iohannes baptisabat baptismo penitentie popu-
lum. dicens in eum qui venturus est post ipsum vt crede-
rent. hoc est in iesum. ergo videtur q; non oportebat bap-
tizatos baptismo iohannis iterum baptizari baptismo
christi. ¶ **Sed contra est qd Aug.** dicit super iohannem
qui baptizati sunt baptismo iohannis. oportet vt bap-
tizarentur baptismo domini. ¶ **Rñ.** dicitur q; s; m opi-
nionem ingit in scda dis. quarti sententiarum. illi qui ba-
ptizati sunt a iohanne. nescientes spiritum sanctum esse.
nec spem ponentes in illius baptismo. postea baptizati sunt
baptismo christi. illi vero qui spem non posuerunt in ba-
ptismo iohannis. et patrem et filium et spiritum sanctum cre-
debant. non fuerunt postea baptizati. sed impositione ma-
nuum ab apostolis super eos facta. spiritum sanctum rece-
perunt. Et hoc quidem verum est quantum ad primam p-
tem quam multis auctoritatibus confirmat. Sed quan-
tum ad secundam partem se penitus irrationabile quod di-
citur. Primum quidem quia baptismus iohannis neq; gra-
tiam conferrebat. neq; caracterem imprimerebat. sed erat so-
lum in aqua vt ipse dicit Mat. iii. unde baptizati fidei et
spem quam habebat in xpm. non poterat hunc defectu sup-
plere. Secundo quia quando in sacramento omittitur qd
est de necessitate sacramenti. non solum oportet suppleri qd
fuerat omisum. sed oportet totaliter innouari. Est autem
de necessitate baptismi christi. q; fiat non solum in aqua
sed etiam in spiritu sancto. s; illud Job. iii. nisi quis re-
natus fuerit ex aqua et spiritu sancto non potest introire in re-
gnum dei. unde illis qui tantum in aqua baptizati erant
baptismo iohannis. non solum erat supplendum quod
erat. vt scilicet daretur eis spiritus sanctus impositione
manuum. sed erant iterum baptizandi in aqua et sps san-
cto. ¶ **Ad. i.** ergo dicendum q; sicut dicit Aug. super io-
hannem. q; iohannes quia non dabat baptismum christi
sed suum. quod autem dabatur a petro et sic quod datur
est a iuda erat christi. et ideo si quos baptizauit iudas no-
sunt iterum baptizandi. baptisma enim tale est. qualis e-
st ille in cuius potestate datur. non qualis ille in cuius mi-
nisterio datur. et inde est q; baptizati a iohanne dyacono
qui baptismum christi dabat. non sunt iterum baptizati
sed acceperunt manus impositionem per apostolos. sicut
baptizati per sacerdotes. confirmantur per episcopos. ¶
Ad. ii. dicendum q; sicut dicit Aug. ad seleucianum. illi
teligimus discipulos christi fuisse baptizatos. siue ba-
ptismo iohannis. sicut nonnulli arbitrantur. siue quod
magis credibile est baptismo christi. neq; enim mini-
sterio baptizandi defuit. vt haberet baptizatos seruos. per
quos ceteros baptizaret. qui non defuit humilitatis mi-

nisterio. quando eis pedes lauit. ¶ **Ad. iii.** dicendum q;
sicut dicit Crisost. super Mat. per hoc q; christus io-
hanni dicens ego a te debeo baptizari respondit. sine mo-
do ostenditur q; postea christus baptizauit iohannem. et
hoc dicit in quibusdam libris apocryphis manifeste scriptu
esse. Tertium tamen est. vt Hieronymus dicit super mar.
q; sicut christus baptizatus fuit in aqua a iohanne. ita io-
hannes a christo erat in spiritu baptizandus. ¶ **Ad. iiij.**
dicendum q; non est tota causa quare illi fuerunt bap-
tizati baptismi iohannis. quia spiritum sanctum non co-
gnouerunt. sed quia non erant baptismo christi bap-
tizati. ¶ **Ad. v.** dicendum q; sicut dicit Augustinus contra
faustum sacramenta nostra sunt signa preteritis grate. ta-
cramenta vero veteris legis. fuerunt signa gratie future.
unde ex hoc ipso q; iohannes baptizauit in nomine ven-
turi datur intelligi q; non dabat baptismum christi qui
est sacramentum noue legis.

Questio.

XXXIX.

Deinde considerandum

est de baptisatione christi. et circa hoc que
tuntur octo. Primo vtum christus debuit
baptizari. Secundo vtum debuit baptizari baptismo
iohannis. Tertio de tempore baptisationis. Quarto de
loco. Quinto de hoc q; sunt ei celi aperti. Sexto de spiri-
tus sancto apparente in specie columbe. Septimo vtum
illud animal fuerit vera columba. Octauo de voce pater-
ni testimonij.

Ad primū sic proceditur

videtur q; non fuerit conueniens christus baptizari. Ba-
ptizari enim est abluere. sed christo non conuenit abluere. in
quo nulla fuit impuritas. ergo videtur q; christum non
deberet baptizari. ¶ **De.** christus autem uocationem suscep-
it vt impleeret legem. sed baptismus non pertinebat ad
legem. ergo non debebat baptizari. ¶ **De.** primum mo-
uens in quolibet genere. est in mobile s; illum motum.
sicut celum quod est partum alterans. non est alterabile
sed christus est primum baptizans. s; illud super quem
videris spiritum descendente et manente. hic est qui
baptizat. ergo christum non debuit baptizari. ¶ **Sed cō-**
tra est quod dicitur Mat. iii. q; venit iesus a galilea
in iordane ad iohannem vt baptizaretur ab eo. ¶ **De**
spolio dicendum q; conueniens fuit christum baptizari
Primo quidem quia vt dicit Ambro. super lucam bap-
tizatus est dominus. non mundativolens. sed mūdare aq; vt
ablute per carnem christi. que peccatum non cognouit
baptizatis vim haberent. et vt sanctificatas relinqueret
postmodum baptizandum sicut dicit Crisost. Secundo si-
cut dicit Crisost. super Mat. q; uia christus non esset
peccator. tamen naturam suscepit peccatricem. et similitu-
dinem carnis peccati. propterea et si pro se baptizate non
indigebat. in alijs tamen carnalis natura opus habebat.
et sicut Gregorius nasansenus dicit. baptizatus est chri-
stus. vt totum veteranum adam immergat aque. Tertio
baptizari voluit sicut dicit Augustinus in sermone epi-
phanie. quia voluit facere qd oibus faciendū impauit. et
hoc est qd ipse dicit. sic de cet nos adimplete oēm iusticiā. vt
eni; Amb. dicit sup lu. hoc est iusticia. vt q; aliter facere ve-
lis. prius ipse incipias. et tuo alios horretis exemplo. ¶ **Ad. i. g.**
dd. q; no fuit baptizatus xps. vt ablueret. sed vt ablueret
sicut dicitur est. ¶ **Ad. ii.** ddm. q; xps no solum ablueret

plere ea q̄ sunt veteris legis. h̄ etiā inchoare ea que sunt noue legis. et ideo non solum voluit circumcidi sed etiam baptisari. Ad tertium dicenduz q̄ christus ē p̄mum baptisatus spiritualiter. et sic non est baptisatus. sed solum in aqua.

Ad secundū sic procedit.

Videtur q̄ christum non deceat baptizari baptisimo iohannis. baptisim⁹ enim iohannis fuit baptisim⁹ p̄nie. sed p̄nia christo non puenit. q̄ nullum habuit peccatum. q̄ videt q̄ non debuit baptizari baptisimo iohannis. Preterea. baptisimus iohannis sicut Chryso. dicit. medium fuit inter baptisimum iudeoz et baptisimum xpi. sed medium sap̄ p̄ naturam extremoz. Cum q̄ xps non fuerit baptisatus baptisimate legali. nec etiam baptisimate suo. videtur p̄ ratione q̄ baptisimate iohannis baptisari non debeuit.

Pre. Omne qd̄ in rebo humanis est optimuz debet xpo attribui. sed baptisim⁹ iohannis non tenet supremum locum inter baptisimata. q̄ non puenit christo baptisari baptisimo iohannis. Sed s̄ est qd̄ d̄ Matthei. iij. q̄ venit iesus in iordanem vt baptizaret a iohanne. Rñ. v̄d̄ q̄ sicut dicit Aug. super iohannem. baptisatus dñs baptisabat non baptisimate q̄ baptisatus est. vnde cum ipse baptizaret baptisimo p̄prio p̄lequeus est q̄ non fuerat baptisatus suo baptisimo. s̄ baptisime te iohannis. Et hoc fuit pueniens. Primo quidem ppter pditionem baptisimi iohannis. qui non baptisauit in spiritu sed solum in aqua. christus autē spirituali baptisimate non indigebat. qui a principio sue pceptionis gratia spiritu sancti replet⁹ fuit. vt patet ex dictis. et hoc est rō Chryso. Secundo vt Beda dicit. baptisatus est baptisimo iohannis. vt baptisimo suo baptisimum iohannis p̄probaret. Tertio sicut Greg. nā sanienus dicit. accedit iesus ad baptisimuz iohannis sanctificaturus baptisimum. Ad. i. q̄ d̄. q̄ sicut supra dictum est. xps baptizari voluit vt nos suo exemplo induceret ad baptisimum. et id ad hoc q̄ esset efficacior eius inductio voluit baptizari baptisimo quo manifeste nō indigebat vt homines ad baptisimum accederent qui indigebat. Vñ Ambro. dicit super Lucam. nemo refugiat lauacru gratie. qm̄ christus lauacrum p̄nie non refugit. Ad. ij. v̄d̄. q̄ baptisim⁹ iudeoz in lege p̄ceptus erat soluz figuralis. baptisimus autē iohannis aliquater erat realis. in q̄m inducebat homines ad abstinenduz a peccatis. baptisimus autem xpi habet efficaciam mundandi a peccato. et gratiam p̄ferendi. xps autem neq̄ indigebat p̄cepte remissionem peccatoz que in eo erant. neq̄ recipere gratiam qua plenus erat. similiter etiā cum ipse sit veritas non p̄tebat ei id qd̄ in sola figura gerebat. et ideo magis p̄grum fuit qd̄ baptizaretur baptisimo medio q̄ aliquo extremoz. Ad. iij. v̄d̄. q̄ baptisimus est quoddā spirituale remedium. q̄to autem aliquid est magis perfectū tanto minori remedio indiget. vñ ex hoc ipso q̄ christus maxime p̄fectus est pueniens fuit q̄ non baptizaretur perfectissimo baptisimo. sicut ille qui est sanus non indiget efficaci medicina.

Ad tertium sic procedit

Vide q̄ inconuenienti tpe christus fuerit baptisatus. Ad hoc enim xps baptisatus est vt suo exemplo alios ad baptisimum p̄uocaret. Sed fideles christi laudabiliter baptizant. non solus ante. xxx. annum. sed etiā infanili etate. q̄ videt q̄ christus nō debuit baptisari in etate. xxx. ann.

noz. Pre. Christus nō legisset docuisse vel miracula fecisse ante baptisimum. sed valius fuisset mundo si pluri tpe docisset incipiens a vicefimo anno vel etiam p̄ri. q̄ videt q̄ christus qui p̄ vtilitate hoim venerat an̄ tricesimum annum debuerat baptizari. Pre. Iudicium sap̄ pietie diuinitus infuse maxime debuit manifestari in xpo. Est autē manifestatū in Daniele tpe sue puericie. p̄m illō. Daniel. xij. Suscitauit dñs spiritum sanctum pueri iuuenioris. cui nomen Daniel. q̄ multo magis christus i sua puericia debuit baptizari vel docere. Pre. Baptisim⁹ iohannis ordinat⁹ ad baptisimum xpi sicut ad finem. s̄ finis est p̄oz intentione. et postremum executione. q̄ debuit primus baptizari a iohanne vel vltim⁹. Sed s̄ est qd̄ d̄ Luce. ij. Factum est cū baptizaret omnis p̄pla et ielu baptizato et orante. et infra et ipse iesus erat incipiens quasi annoz. xxx. Rñ. v̄d̄. q̄ christus pueniens fuit in tricesimo anno baptizatus. Primo quidem q̄ chali⁹ baptisabat quali ex tunc incipiens docere et predicare. ad qd̄ requirit perfecta etas qualis est triginta annozum. vnde et Gen. xli. Legit q̄ xxx. annoz erat Joseph qñ suscepit regnum egypti. similiter etiā. ij. regum xpo legit de Dauid q̄ xxx. annoz erat cum regnare cepisset. Ezechiel etiā in anno tricesimo cepit p̄phetizare. vt habet Ezechiel. i. Secundo q̄ sicut Chryso. dicit super Mattheum. futurū erat vt post baptisimuz christi lex cessare inciperet. et ideo hac etate christus ad baptisimum venit. qui potest omnia peccata suscipere. vt lege seruata nullus dicat q̄ ideo eā soluit q̄ implete non potuit. Tertio q̄ per hoc q̄ christus in etate perfecta baptisatus datur intelligi q̄ baptisim⁹ parat viros perfectos. p̄m illud ad Ep̄t. iij. Donec occurreramus in vnitare fidei et agnitionis filij dei in vitam p̄fectam. in mensura etatis plenitudinis christi. Vnde et ipsa p̄prietas numeri ad hoc pertinere videtur. consurgit enim ternarius numerus ex conductu ternarij in denariū. per ternarium autem intelligit fides trinitatis. per denarium autem impletio mandatorum. et in his duobus perfectio vite christiane consistit. Ad primum ergo dicendum q̄ sicut dicit Grego. nasansenus christus non ē baptisatus quasi indigeret p̄gatione. nec aliquid illi immineret periculum differendo baptisimū. sed cui vis alij non in paruum redundat periculum si exeat ex hac vita non indurus veste incorruptionis scilicet gratia. et licet bonum sit post baptisimum mundiciam custodire potius tamen est vt ipse dicit. interdum paulisper maculari quam gratia omnino carere. Ad secundum dicendum q̄ vtilitas que a christo p̄uenit hominibus p̄cipue est p̄ firmitatem et humilitatem. ad quozum vtrunq̄ pertinet quod christus non in puericia vel adolescentia cepit docere. sed in perfecta etate. Ad fidem quidem quia per hoc ostenditur in eo vera humanitas. q̄ per temporum incrementa corporaliter profecit. et ne huiusmodi profectus putaretur esse fantasticus. noluit sapieniam suam et virtutem manifestare ante perfectam corporis etatem. Ad humilitatem vero ne ante perfectam etatē aliquis presumptuose p̄lationis gradum et docendi officiu assumat. Ad tertium dicenduz q̄ christus p̄ponebatur hominibus in exemplum omnium. et ideo oportuit in eo ostendi id quod comperit omnibus p̄m legem communem. vt scilicet in etate perfecta doceret. Sed sicut Grego. nasansenus dicit. Non est lex ecclesie q̄ raro p̄tingit. sicut nec vna vruntio ver facit. aliquibus enī ex quadā sp̄ali dispensatione p̄m diuine sapie rōnem concessu. est p̄ter legem p̄munem. Ab s.

ut an pfectam etatem officium vel presidendi vel docē
di haberent. sicut salomon daniel. et Hieremias. Ad
iij. dd. q. christus nec primus nec ultimus debuit a Jo
hanne baptizari q. ut dicit Chryso. sup. Mattheū. Chri
stus ad hoc baptizari ut pfirmaret predicationem et bap
tismum iohannis. et ut testimonium acciperet a iohanne.
non autem creditū fuisse testimonio iohannis nisi post q.
fuerunt multi baptizati ab ipso. et ideo non debuit primus
a iohanne baptizari. Similiter nec ultimus. q. sicut ipse
videt subdit sic lux solis non expectat occasum luciferi s.
eo procedente egredis. et suo lumine obscurat illius cādo
rem. sic et christus non expectauit ut cursum suum iohann
nes impleteret sed ad huc eo docente et baptizante appuit.

Ad quartum sic procedit

Vide q. christus nō debuerit baptizari in iordane. Ue
ritas enim debet respondere figure. sed baptismum figur
ta pcessit in transitu maris rubri. ubi egyptij sunt submer
si. sicut peccata delens in baptismo. ergo videtur q. chri
stus magis debuerit baptizari in mari q. in flumine ior
danis. Pre. Jordanis interpretat descensus. sed per
baptismum aliquis plus ascendit q. descendat. Ude et
Matth. iij. dicit q. baptizatus iesus confestim ascendit de
aqua ergo videt inconueniens fuisse q. christus in iorda
ne baptizaretur. Pre. Transuentibus filiis israel aque
iordanis conuerse sunt retrosum. ut legitur Josue. iij.
et sicut in psal. dicitur. sed illi qui baptizant non retrosum
sed in antea progrediuntur. Non ergo fuit conueniens ut
christus in iordane baptizaret. Sed contra est quod dicit
Marci. i. q. baptizatus est iesus a iohanne in iordane

Ad. i. dd. q. fluvius iordanis fuit per quem filij israel
in terram promissionis intrauerunt. hoc autem bz bap
tismus christi speciale pre omnibus baptismis quod intro
dit in regnum dei. quod p terram promissionis significat.
Unde dicit Iohannis. iij. Nisi quis renatus fuerit ex
aqua et spiritu sancto non potest introire in regnum dei. ad
qd etiam pertinet q. helyas diuisit aquas iordanis. qui
erat in curro igneo rapiendus in celū ut dicit. iij. Regū
ij. Quia scz transeuntibus per aquam baptismi per ignem
spiritu sancti patet aditus in celum. et ideo conueniens fuit
ut christus in iordane baptizaret. Ad. i. ergo dd. q. tra
situs maris rubri pfigurauit baptismum q. tum ad hoc
q. baptismus delet peccata. sed transitus iordanis q. tum
ad hoc q. baptismus apit ianuam regni celestis. qui est
principalior effectus baptismi. et per solum christum im
pletus. et ideo conueniens fuit q. christus in iordane q.
in mari baptizaret. Ad. ij. dd. q. in baptismo est ascen
sus per profectum gratie qui requirit humilitatis descen
sum. fm illud Jacobi. iij. Humilibus autem dat gratiaz
et ad talem descensum referendum est illud nomen iordā
nis. Ad. iij. dd. q. sicut dicit Aug. in sermone epi. sicut
antea aque iordanis retrosum conuerse sunt ita modo
christo baptizato peccata retrosum conuerse sunt. Uel
etiam per hoc signatur q. contra descensum aquarum be
nedictio fluminis sursum ferebatur.

Ad quintum sic procedit

Vide q. xpo baptizato non debuerunt celi aperiri. Illi
enim apperendi sunt celi qui indiget intrate in celum. ex
tra celi existens. sed xps sperat in celo. fm illud Jo. iij.
Filius hoīs qui est in celo. g. videt q. non debuerunt ei ce
li apperiri. Pre. Apertio celoz aut intelligit corpora

liter aut spiritualiter sed non potest intelligi corporaliter
q. corpora celestia sunt impassibilia et infrangibilia. fm
illud. Job. xxxv. Tu forlitan fabricatus es celos qui
solidissimi quasi ere fundati sunt. Similiter etiaz nec pos
test intelligi spiritualiter. q. ante oculos filij dei celi an
tea clausi non fuerunt. g. inconuenienter videt dici q. ba
ptizato christo apertū fuerunt celi. Pre. Fidelibus celum
aperitū est p xpi passionem. fm illud ad Hebre. x. Pa
bentes fiduciam in introitu sanctorū. in sanguine christi.
vñ etiam nec baptizati baptismō xpi si qui an eius passio
nem decesserunt celos intrare potuerunt. g. magis debue
runt apertū celi xpo patiente q. eo baptizato. Sed ptra
qd dicit Luce. ij. Iesu baptizato et orante apertum est ce
lum. Ad. i. dd. q. sicut dictum est christus baptizari vol
uit ut suo baptismō pferret baptismum q. nos baptiza
mur. et ideo in baptismō xpi ea demonstari debuerunt que
pertinent ad efficaciam nostri baptismi. Circa quaz tria sūt
pconsideranda. Primo quidem principalis virtus celestis.
et ideo baptizato christo apertū est celum ut ostenderet q. d.
cetero celestis virtus baptismū sanctificaret. Secundo
operatur ad efficaciam baptismi fides ecclesie et eius qui
baptizat. vnde et baptizati fides profitent. et baptisma vi
ditur fidei sacramentum. p fidem autem inspicunt cele
stia. q. sensum et rationem humanam excedunt. et ad hoc
significandum christo baptizato apertū sunt celi. Tertio
q. per baptismum xpi specialiter apertū nobis introitus
regni celestis. qui primo homini preclusus erat per pecca
rum. vnde baptizato christo apertū sunt celi ut ostendere
tur q. baptismus patet via in celum. Post baptismū au
tem necessaria est iugis oratio homini ad hoc q. celum in
troeat. licet enim per baptismū remittantur peccata reman
ent tamen fomes peccati nos impugnās interioris. et mū
dus et demones. qui impugnant exterioris. et ideo signan
ter dicit Luce. ij. q. iesu baptizato et orante apertū est ce
lum. q. scz fidelibus necessaria est oratio post baptismum.
Uel ut det intelligi q. hoc ipsum qd per baptismum ce
lum apertū credentibus est ex virtute orationis christi. vñ
de signanter dicitur Matthei. ij. q. apertū est ei celus.
et omnibus propter eum. sicut si imperator diceret alicui p
alio petente ecce hoc beneficium non illi do sed tibi. p. pro
pter te illi. ut Chryso. dicit super Mattheum. Ad. i. g.
dd. q. sicut dicit Chryso. super Mattheum. sic christus fm
dispositione humanam baptismus est. Quis propter se
baptismo non indigeret sic fm dispositionem humanā
apertū sunt ei celi. fm autem diuinam naturam sperat in
celis. Ad. ij. dd. q. sicut Hierony. dicit super Mattheum.
Celi apertū sunt christo baptizato non reueratione elemē
torum. sed spiritualibus oculis. sicut etiam Ezech. In pñ
cipio voluminis sui celos apertos esse p memorat. Et hoc
probat Chryso. super Mattheum dicens. q. si ipsa crea
tura scilicet celoz rupta fuisset non dixisset apertū sunt
ei. q. quod corporaliter apertū omnibus est apertum. vñ
et Marci. i. aperte dicitur. q. Iesus statim ascendens de
aqua vidit celos apertos. quali ipsa apertio celoz ad vi
sionem xpi referat. qd quidez aliqui referūt ad visionem
corpalez dicentes q. circa xpm baptizati tantus splendor
fuit in baptismo ut viderent celi apertū. Potest etiam
referri ad ymaginariam visionem. p quem modum eze
chiel vidit celos apertos. formabat enim ex virtute diui
na et voluntate rationis talis visio in ymaginatione chris
ti. ad signandū q. p baptismū celi aditus hoīb. aperitur.
Potest etiam ad visionem intellectualem referri. prout

christus vidit baptismum iam sanctificatio apertum esse ce-
 lum hominibus quod tamen ante viderat sciendum. **Ad**
 in. d. d. quod per passionem christi aperit celum hominibus sicut
 per causam 2 in unum apertio celorum oportet et sic causa
 factam singulis applicari ad hoc quod celum introeant quod qui
 dem fit per baptismum secundum illud ad Romanos. vi. Quicumque
 baptisati sumus in christo iesu per mortem eius baptiza-
 ti sumus. et ideo potius fit mentio de apertura celorum in
 baptismo quam in passione. **Uel** sicut dicit Chrysostomus super
 Mattheum. baptismus pro celi tui sunt aperti. postquam et ty-
 rannum vicit per crucem quod non erant porte necessarie ce-
 lo unquam claudendo non dicuntur angeli aperire portas. sed tol-
 lite portas. per quod dicit Chrysostomus intelligere quod obstacula qui-
 bus prius obstitentibus anime defunctorum introire non po-
 terant celos sunt totaliter per passionem christi ablata. quod
 si manifestata iam via per quam homines in celos erant
 intraturi.

Ad sextum sic procedit.

Videtur quod inconuenienter spiritus sanctus super christum
 baptismum dicat in specie columbe descendisse. spiritus
 enim sanctus habitat in homine per gratiam. Sed in ho-
 mine christo fuit plenitudo gratie a principio sue concep-
 tionis quod fuit unigenitus a patre ut ex dictis patet. quod non de-
 buit spiritus sanctus ad eum mitti in baptismo. **Pre-**
terea dicitur in mundum descendisse per misterium
 incarnationis quando emanauit semetipsum formam sui
 accipiens. sed spiritus sanctus non est incarnatus. quod incon-
 uenienter dicitur quod spiritus sanctus descendit super eum.
Pre-
terea in baptismo christi ostendi debuit sicut in quodam
 dam exemplari id quod fit in nostro baptismo. Sed in no-
 stro baptismo non fit aliqua missio visibilis spiritus san-
 cti. quod nec in christi baptismo debuit fieri visibilis missio
 spiritus sancti. **Pre-**
terea spiritus sanctus a christo in om-
 nes alios derivatur secundum illud. Iohannis. i. De plenitu-
 dine eius nos omnes accepimus. Sed super apostolos
 spiritus sanctus descendit non in specie columbe. sed in spe-
 cie ignis. ergo nec super christum in specie columbe desce-
 dere debuit. sed in specie ignis. Sed contra est quod dicitur

Ceterum dicitur in specie ignis. Sed contra est quod dicitur
 Luce. ij. Descendit spiritus sanctus corporali specie
 sicut columba in ipsum. **R**esponso dicendum quod hoc
 quod dicitur circa christum factum est in eius baptismo sicut Chrysostomus
 dicit super Mattheum. pertinet ad misterium omnium
 qui postmodum fuerant baptizandi. omnes autem qui
 baptismum christi baptizantur spiritum sanctum recipiunt
 nisi fide accedant. secundum illud Matthei. ij. Ipse vos bap-
 tizabit in spiritu sancto. et ideo continens fuit ut super bap-
 tismum dominum spiritus sanctus descenderet. **Ad** i.
 ergo dicendum quod sicut dicit Augustinus. xv. de trinitate. absurdissi-
 mum est dicere quod christus cum iam esset. xxx. annorum ac-
 cepisset spiritum sanctum. sed venit ad baptismum sicut
 sine peccato ita non sine spiritu sancto. si enim de Iohanne
 scriptum est quod replebitur spiritu sancto ab utero matris
 sue quid quidem in homine christo dicendum est. cuius
 carnis ipsa conceptio non carnalis sed spiritalis. **N**unc
 ergo. id est in baptismo corpus suum id est ecclesiam pu-
 rificare dignatus est. in qua baptizati precipue accipiunt
 spiritum sanctum. **Ad** ij. d. d. quod sicut Augustinus dicit in. ij. de
 trinitate. spiritus sanctus descendisse dicitur super christum spe-
 cie corporali sicut columba. non quia ipsa substantia spiri-
 tus sancti videtur. que est invisibilis. **N**ecq; ita quod illa visibi-
 lis creatura in unitate persone diuine assumere neq;

enim dicitur quod spiritus sanctus sit columba. sicut dicitur
 quod filius dei est homo. ratione unionis. **N**ecq; etiam hoc
 modo spiritus sanctus visus est in specie columbe sicut io-
 bannes vidit agnum occisum in apocalypsi. **U**t habetur
 Apoc. i. Illa enim visio facta fuit in spiritu per spiritum
 les ymagines corporum de illa vero columba nullus non
 dubitavit quin oculis visa sit. **N**ecq; etiam hoc modo in
 specie columbe spiritus sanctus apparuit sicut dicitur. i. Cor. ij.
Petra autem erat christus illa enim iam erat in creatu-
 ra. et per actionis modum nuncupata est nomine christi.
 quem signabat. illa autem columba ad hoc tantum signa-
 tum repente extitit et postea cessauit. sicut flamma que in
 rubo apparuit moysi. **D**icitur ergo spiritus sanctus desce-
 disse super christum non ratione unionis ad columbam
 sed vel ratione columbe signantis. spiritus sanctus qui de-
 scendendo super christum venit. vel etiam ratione gratie
 spiritalis. que a deo per modum cuiusdam descendit in
 creaturam derivatur. secundum illud Iacobi. i. Omne datum
 optimum et omne donum perfectum desursum est descen-
 dens a patre luminum. **Ad** tertium dicendum quod sicut
 dicit Chrysostomus super Mattheum. in principijs spiritalium
 rerum pensibiles apparent visiones. propter eos qui nul-
 lam intelligentiam incorporealis nature suscipere possunt.
 ut si postea non fiant ex his que semel facta sunt fidem re-
 cipiant. et ideo circa christum baptismum corporali specie
 spiritus sanctus visibiliter descendit. ut super omnes bap-
 tizatos postea invisibiliter credatur descendere. **Ad**
 quartum dicendum quod spiritus sanctus in specie columbe
 apparuit super christum in baptismo propter tria. **P**rimo
 quidem propter dispositionem que requiritur in bap-
 tismo. ut scilicet non fictus accedat. quia sicut dicitur. Sapien-
 tia. i. Spiritus sanctus discipline effugiet fictum. colum-
 ba enim est animal simplex. astutia et dolo carens. **U**nde
 dicitur Matthei. x. Estote simplices sicut columbe. **S**ecundo
 ad designandum septem dona spiritus sancti. que
 columba suis proprietatibus signat. Columba enim se-
 cus fluuia habitat. ut viso accipit mergat se et euadat.
 quod pertinet ad donum sapientie per quam sancti secus
 scripture domine fluuia resident. ut incursum diaboli
 euadant. **I**tem columba meliora grana eligit. quod perti-
 net ad donum scientie. qua sancti sententias sanas quibus
 pascantur eligunt. **I**tem columba alienos pullos nutrit
 quod pertinet ad donum consilij. quo sancti omnes qui
 fuerunt pulli id est imitatores diaboli doctrina nutriti
 et exemplo. **I**tem columba non lacerat rostris. quod pertinet
 ad donum intellectus quo sancti bonas sententias lacerant
 et non perunt hereticorum more. **I**tem columba felle ca-
 ret. quod pertinet ad donum pietatis. per quam sancti ira et
 rationabili carent. **I**tem columba in cavernis petre nidifi-
 cat. quod pertinet ad donum fortitudinis. quod sancti in plagis
 mortis christi que est petra firma nidum ponunt. id est suum refu-
 gium et spem. **I**tem columba gemitu per cantu habet. quod perti-
 net ad donum timoris. quod sancti delectantur in gemitu pro-
 pter. **T**ertio apparuit spiritus sanctus in specie columbe. propter effe-
 ctum proprium baptismi. qui est remissio peccatorum reconciliatio ad
 deum. Columba enim est animal mansuetum. et id sicut dicit Chrysostomus
 in diluuium apparuit hoc animal tamquam ferens oliuam. et ceteris orbis
 terrarum tranquillitate annuncians. et nunc etiam columba apparuit
 in baptismo liberatorem nobis demonstrans. **Q**uarto appa-
 ruit spiritus in specie columbe super dominum baptismum. ad designa-
 dum ceteris effectum baptismi. qui est constructio ecclesie unita-
 tis. **U**nde dicitur Ephe. v. quod christus tradidit semetipsum ut ex-

biberet sibi gloriosam ecclesiam non habentē maculam, aut rugam, aut aliquid huiusmodi, lauans eam lauacro aque in verbo vite, et ideo conuenienter spiritus sanctus in baptismo demonstratus est in specie columbe, que est animal amicabile et gregale. Unde et Cantic. v. dicit. Una est columba mea. Super apostolos autem in spē ignis spiritus sanctus descendit propter duo. Primo quidem ad ostendendum feruorem quo corda eorum erant tenenda ad hoc quod christum ubique inter pressuras predicaret, et ideo etiam in igneis linguis apparuit, unde et Aug. dicit super Iohannem duobus modis ostendit visibiliter dominus spiritum sanctum, scilicet per columbam, super dominum baptisatum, per ignem super discipulos congregatos, ibi simplicitas, hic feruor ostenditur, ergo ne per spiritum sanctum sanctificati columbe habeant in columba demonstratus est, et ne simplicitas frigida remaneat in igne demonstratus nec moueat quia lingue diuise sunt unitatem in columba cognoscere. Secundo quia sicut dicit Chrysostomus oportebat delictis cognoscere quod fit in baptismo, inasuetudo necessaria erat, que demonstrat in columba, sed ubi adepti sumus gratiam restat iudicij tempus, quod signatur per ignem.

Ad septimum sic procedit

Videtur quod illa columba in qua spiritus sanctus apparuit non verum animal fuerit. Illud enim videtur spiritus apparere quod per similitudinem apparer, sed Luc. iij. dicitur quod descendit spiritus sanctus corporali specie sicut columba in ipsum non ergo fuit vera columba, sed quedam similitudo columbe. Preterea, sicut natura nihil facit frustra ita nec deus, ut dicitur in i. de celo et mundo sic cum columba illa non aduenerit nisi ut aliquid signaret ut dicit Aug. in ij. de trinitate, frustra fuisset vera columba, quod hoc ipsum fieri poterat per columbe similitudinem, non ergo illa columba fuit verum animal. Preterea, proprietates cuiuslibet rei inducunt in cognitionem nature illius rei, si ergo fuisset illa columba verum animal proprietates columbe signassent naturam veri animalis, non autem effectus spiritus sancti, non ergo videtur quod illa columba fuerit verum animal. Sed contra est quod dicit Aug. in li. de agone christiano neque hoc ita dicimus, ut dominus iesum christum dicamus solum verum corpus habuisse, spiritum autem sanctum fallaciter apparuisse oculis hominum sed ambo illa corpora vera esse credimus. Responsum dicendum quod sicut supra dictum est, non decebat ut filius dei qui est veritas patris aliqua fictione uteretur, et ideo non fantasticum sed verum corpus accepit. Et quod spiritus sanctus dicitur spiritus veritatis ut patet Job. xvi. Ideo et ipse veram columbam formauit in qua appareret, licet non assumeret eam in unitatem persone. Unde post predicta verba Aug. subdit sicut non oportebat ut homines falleret filius dei sic non oportebat ut falleret spiritus sanctus sed omnipotenti deo qui uniuersam creaturam ex nihilo fabricauit non erat difficile verum corpus columbe siue alia columba ministerio figurare, sicut non fuit ei difficile verum corpus in utero marie sine virili semine fabricare, cum creatura corporea et in visceribus femine ad formandum hominem et in ipso mundo ad formandum columbam imperio diuino voluntariis seruiret. Ad primum ergo dicendum, quod spiritus sanctus dicitur descendisse in specie vel similitudine columbe, non ad excludendum unitatem columbe, sed ad ostendendum quod non apparuit in specie

sue substantie. Ad ij. dicitur quod non fuit superfluum formare veram columbam, ut in ea spiritus sanctus appareret, quod ipsam veritatem columbe signatur veritas spiritus sancti, et effectus eius. Ad. ij. dicitur quod proprietates columbe eodem modo ducunt ad signandam naturam columbe et ad designandum effectus spiritus sancti, per hoc enim quod columba habet tales proprietates pertinet quod columba designat spiritum sanctum.

Ad octauum sic proceditur

Videtur quod inconuenienter christo baptisato fuit vox patris audita filium protestantis, filius enim et spiritus sanctus per hoc quod sensibilibus apparuerunt dicunt visibiliter esse missi sed patri non puenit mitti, ut patet per Aug. in ij. de trinitate, nec apparere. Preterea, vox est signum uerbi in corde percepti, sed per non est verbum, ergo inconuenienter manifestata in voce. Preterea, homo christus non incepit esse filius dei in baptismo, sicut quidam heretici putauerunt, sed a principio sue conceptionis fuit filius dei, magis ergo in natiuitate debuit vox patris protestari christi diuinitate quam in eius baptismo. Contra est quod dicit Matthei. ij. Ecce vox de celis dicens, hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacuit. Respondeo, quod sicut supra dictum est in baptismo christi qui fuit exemplar nostri baptisati debuit demonstrari quod in nostro baptismo perficitur, baptisatus autem qui baptizant fideles consecrat in inuocatione et trinitatis per illud Matthei. vi. Euntes docete omnes gentes baptisantes eos in nomine patris et filii et spiritus sancti, et ideo in baptismo christi ut Hieronymus dicit, misterium trinitatis demonstrat, dominus ipse in natura humana baptisatur, spiritus sanctus descendit in habitu columbe vox patris testimonium filio perhibentis audiri et ideo fuit conueniens ut in illo baptismo declararetur in voce. Ad. i. dicitur quod missio visibilis addidit aliquid super apparitionem, scilicet auctoritatem mittentis, et ideo filius et spiritus sanctus qui sunt ab alio dicuntur non solum apparere, sed etiam visibiliter mitti, pater autem qui non est ab alio apparere quidem potest, visibiliter autem mitti non potest. Ad. ij. dicitur quod pater non demonstrat in voce nisi sicut actor vocis vel loquens per vocem, et quod proprium est patri producere verbum quod dicitur vel loqui ideo conuenienter pater per voces manifestatus est, que signat verbum, unde et ipsa vox a patre emissa filiationem verbi protestat, et sicut species columbe in qua demonstratus est spiritus sanctus non est natura spiritus sancti nec species hominis in qua demonstratus est ipse filius non est ipsa natura filii dei, ita et ipsa vox non pertinet ad naturam verbi vel patris loquentis. Unde Iohannis. v. Dominus dicit, neque voces eius patris unquam audistis, neque species eius vidistis, per quod sicut Chrysostomus dicit super Iohannem, paulatim eos in publicum dogma inducens ostendit quoniam vox neque circa deum est neque circa speciem, sed superior et figuris est et loquelis talibus. Et sicut columba et etiam humana natura a christo assumptam tota trinitas operata est, ita etiam formatione vocis, sed tamen in voce declarat solus deus pater ut loquens sicut naturam humanam solus filius assumpsit et sicut columba spiritus sanctus demonstratus est, ut patet per Aug. in li. de fide. Ad. ij. dicitur quod diuinitas christi non debuit omnibus in eius natiuitate manifestari, sed magis occultari in defectibus infantilis etatis, sed quoniam iam puenit ad perfectam etatem in qua oportebat eum docere et miracula facere et homines ad se pertere tunc testimonio patris erat et diuinitas iudicanda, ut sic est.